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CIRI Energia ed Ambiente

Il Centro Interdipartimentale per la ricerca Industriale (CIRI) Energia
e Ambiente fa parte della rete di strutture per la ricerca e l’innovazione
della regione Emilia Romagna dedicate alla ricerca industriale ed al
trasferimento tecnologico.

Nell’ambito della “Rete ad Alta Tecnologia dell’Emilia Romagna”, la
mission del CIRI Energia e Ambiente consiste nello sviluppare e
trasferire tecnologie e metodi innovativi per il controllo della qualità
ambientale e la gestione delle risorse naturali, in particolare nei
macrosettori di:

 Sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili;

 Analisi e (ri)progettazione di sistemi, prodotti, processi produttivi 
ed attività antropiche in genere;

 Ottimizzazione dell’uso e minimizzazione del recupero di materia 
ed energia
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CIRI Energia ed Ambiente
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L'Unità Operativa Bioenergie si occupa di attività di ricerca
industriale e di sviluppo di progetto, operando prevalentemente nel
settore dei servizi energetici, di processo e di trasformazione.

L’Unità Operativa Biomasse si occupa di attività di ricerca
nell'ambito dello sviluppo di soluzioni innovative per la
trasformazione delle biomasse in prodotti energetici e le loro
possibili integrazioni.

L’Unità Operativa Ecodesign dispone di strumenti per valutazioni
di impatto ambientale e realizza attività di ricerca industriale,
elaborando soluzioni innovative per un migliore sfruttamento delle
risorse, operando nell'ottica di ottimizzare i sistemi.

L’Unità Operativa REACH si occupa di attività di ricerca, sviluppo
di metodi analitici, esecuzione di test e prove, nell’ottica di
implementare la normativa “Registration, Evaluation and
Authorization of Chemicals”.
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UO Bioenergie

66

Il CIRI Bioenergie collabora con la Provincia di Ravenna ed è attivo all’interno del “Tecnopolo di Ravenna”.
In tale contesto, la ricerca è particolarmente orientata verso lo studio di SISTEMI COMPLESSI
ALIMENTATI AD IDROGENO, come ad esempio l’utilizzo dell’idrogeno quale vettore per l’ACCUMLO
DI ENERGIA proveniente da fonti rinnovabili e le applicazioni dell’idrogeno in sistemi di potenza
elettrica e nell’ambito della generazione di potenza in contesti mobili.

Questo progetto è finalizzato alla ricerca di nuove tecnologie utili per una efficiente PRODUZIONE E
SEPARAZIONE DI IDROGENO. L’attività viene sviluppata mediante la progettazione e la costruzione di
impianti a livello di laboratorio, accoppiando l’oxireforming con la separazione di idrogeno su membrane
al Pd, al fine di sviluppare materiale catalitico e sistemi con membrane al Pd, usando metano e
BIOMASSA DERIVATA DA RISORSE RINNOVABILI. Nel futuro, biomasse derivanti da aree affini
verranno utilizzate in processi completi.

Il processo di trasformazione catalitica del glicerolo in acido acrilico è stato sviluppato su scala di
laboratorio, per identificare le migliori condizioni di produzione del monomero target. L’utilizzo di
diverse molecole, ottenute da fonti rinnovabili, per la produzione di monomeri attraverso processi
catalitici è uno dei principali temi di ricerca sviluppati dal gruppo.

Questa area di ricerca si basa sul design, lo sviluppo e la gestione dei processi industriali. I principali
argomenti di ricerca del gruppo di lavoro sono: filtrazione, mescolamento e convogliamento di flusso
multifase; efficienza negli impianti di conversione energetica per risorse rinnovabili; monitoraggio e
controllo dell’impianto e gestione dello stesso.
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laboratorio diffuso GeDi
(Generazione Distribuita)
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Studio e sperimentazione di reti
complesse di distribuzione
dell’energia.
Il laboratorio diffuso si articola in due
sedi:

(1) il Laboratorio di Microreti di
Generazione ed Accumulo
(sede di Ravenna)

(2) il Laboratorio di Tecnologie per
la Microcogenerazione
(sede di Bologna)

HARDWARE IN THE LOOP: una piattaforma sperimentale aperta e flessibile con la
possibilità di personalizzarla secondo ogni specifica esigenza. La piattaforma è in grado
di gestire ogni tipo di esigenza di test, anche la più complessa
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laboratorio diffuso GeDi
(Generazione Distribuita)
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Laboratorio di Microreti di Generazione

ed Accumulo
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Supervisor:
Prof. Michele Bianchi
Prof. Antonio Peretto

Responsabile Laboratorio:
Ing. Francesco Melino

Responsabile Taratura:
Ing. Andrea De Pascale

Responsabile Manutenzione:
Ing. Lisa Branchini

Responsabile Tirocinanti e Tesisti:
Ing. Maria Alessandra Ancona
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Laboratorio di Microreti di Generazione

ed Accumulo
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Professori Ordinari: 3
Professori Associati: 1
Ricercatori: 3
Ass. Ricerca Senior: 1
Dottorandi: 1
Ass. Ricerca Junior: 1
Tirocinanti e Tesisti: 20

Journal Publications: 5
Proc. Publications: 15

International Conference: 6
National Conference: 3
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Laboratorio di Microreti di Generazione
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Progetti (1)

APPLICATION AND OPTIMIZATION OF A THERMAL ENERGY STORAGE ON A
CRUISE SHIP

Lunghezza: 177 m
Larghezza: 28.01 m
Velocità massima: 21 nodi
Numero passeggeri: 1800

COMP
CHILLER (CC)

FUEL

ELECTRICAL ENERGY

THERMAL ENERGY

COOLING ENERGY

PM #01

PM #02

GearBOX #1

PM #03

PM #04

GearBOX #2

PM #05

PM #06

PM #07

PM #08

AUXILIARY
BOILERS (AB)

FUEL 
TANK 

(FT)

THERMAL DEMAND

MECHANICAL DEMAND

ELECTRICAL DEMAND

COOLING DEMAND

CHIMNEY

http;/www.ravenna2016.it


www.ravenna2016.it

18

Progetti (1)

APPLICATION AND OPTIMIZATION OF A THERMAL ENERGY STORAGE ON A
CRUISE SHIP
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Progetti (1)

APPLICATION AND OPTIMIZATION OF A THERMAL ENERGY STORAGE ON A
CRUISE SHIP
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Progetti (1)

APPLICATION AND OPTIMIZATION OF A THERMAL ENERGY STORAGE ON A
CRUISE SHIP
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Progetti (2)

ENERGY STORAGE TECHNOLOGIES COMPARISON

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

54
,4

33

54
,7

21

55
,0

09

55
,2

97

55
,5

85

55
,8

73

56
,1

61

56
,4

49

P
o

te
n

za
 [

G
W

]

Time Step [#]

Utenza

FRNP

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

6,
04

9

6,
33

7

6,
62

5

6,
91

3

7,
20

1

7,
48

9

7,
77

7

8,
06

5

P
o

te
n

za
 [

G
W

]

Time Step [#]

Utenza

FRNP

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

98
,7

85

99
,0

73

99
,3

61

99
,6

49

99
,9

37

10
0,

22
5

10
0,

51
3

10
0,

80
1

P
o

te
n

za
 [

G
W

]

Time Step [#]

Utenza

FRNP

http;/www.ravenna2016.it


www.ravenna2016.it

22

Progetti (2)

ENERGY STORAGE TECHNOLOGIES COMPARISON

Dislivello Geodetico [m] 350

Altezza MINIMA bacino a MONTE [m] 375

Altezza MASSIMA bacino a MONTE [m] 400

Volume MASSIMO TRASFERIBILE [m3] 12 250 000

Altezza MINIMA bacino a VALLE [m] 25

Altezza MASSIMA bacino a VALLE [m] 50

Altezza INIZIALE bacino a MONTE [m] 25

Altezza INIZIALE bacino a MONTE [m] 375

Potenza nominale POMPAGGIO [MW] 100

Potenza nominale TURBINA [MW] 100

Capacità complessiva stoccabile [GWh] 16.8

AIR STORAGE

COLD THERMAL 
STORAGE

HOT THERMAL 
STORAGE

Pressione MINIMA Serbatoio Aria [bar] 50

Pressione MASSIMA Serbatoio Aria [bar] 70

Volume Serbatoio Aria [m3] 455000

Rapporto di Compressione nominale [-] 72

Rapporto di Espansione nominale [-] 66

Portata nominale (massima) compressore [kg/s] 125

Portata nominale (massima) turbina [kg/s] 211

Perdite di carico agli scambiatori [%] 2

Capacità complessiva di energia stoccabile

[MWh

] 2400

http;/www.ravenna2016.it


www.ravenna2016.it

23

Progetti (2)

ENERGY STORAGE TECHNOLOGIES COMPARISON
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Progetti (3)

OPTIMAL STRATEGIES DEVELOPMENT
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Progetti (3)
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Progetti (4)

SYNTHETIC CH4
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Applicazioni industriali

Vantaggio 
economico

• In situazioni 

«Stand-Alone»

• Settore Nautico

• Istituzioni

• Multiutilities

• Produttori (cogenerativi)

• Industria e 

terziario 

«energivoro»

• Applicazioni 

domestiche
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Ing. Francesco Melino

Responsabile Laboratorio Microreti di Generazione ed Accumulo

CIRI Energia ed Ambiente

Alma Mater Studiorum Università di Bologna

Viale del Risorgimento, 2 - 40136 Bologna

e-mail: francesco.melino@unibo.it

studio: +39 051 209 33 18

contact us: ciri-ea.labmicroreti@unibo.it

+ 39 0544 93 73 11

follow us: www.facebook.com/LabMicroreti

@LabMicroreti

http://it.linkedin.com/in/LabMicroreti
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